ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NAM TRỰC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-PYT

Nam Trực, ngày      tháng      năm 2022
V/v tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Trong tuần vừa qua sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, tình

hình dịch COVID-19 trên địa bàn huyện diễn biến rất phức tạp, số ca nhiễm tăng

cao. Nguyên nhân chủ yếu do ý thức tuân thủ, chấp hành các biện pháp phòng,

chống dịch của một bộ phận người dân chưa nghiêm còn lơ là, chủ quan trong

công tác phòng, chống dịch. Để chấn chỉnh, tăng cường thực hiện quyết liệt các

biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19; UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn

thể của huyện; UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình

dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

- Tuyên truyền nâng cao ý thức người dân tự giác thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng chống dịch để bảo vệ sức khỏe cho chính mình, gia đình mình

và cộng đồng, nhất là việc thực hiện yêu cầu 5K + vắc xin, khai báo y tế, chủ

động xét nghiệm khi có các triệu chứng như ho, sốt, khó thở...

- Tuyên truyền mọi người dân không tổ chức các hoạt động tập trung đông

người, các lễ cưới chỉ tổ chức trong phạm vi gia đình, tổ chức lễ tang, đám giỗ,

tân gia,... với quy mô nhỏ gọn và cam kết thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19.

- Yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải gương mẫu, đi đầu

trong việc thực hiện nghiêm nội dung trên và các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho UBND huyện tiếp tục chỉ

đạo thực hiện nghiêm việc tạm dừng tổ chức các loại hình lễ hội trên địa bàn.

3. Công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19: Giao Trung tâm Y tế huyện

thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn thực

hiện tiêm vét mũi 1, mũi 2 cho nhân dân, đảm bảo không người dân nào đủ điều

kiện mà không được tiêm; đảm bảo tiêm đủ mũi 3 cho những người từ 18 tuổi

trở lên trong tháng 3/2022.

- Duy trì hoạt động của Điểm tiêm chủng cố định tại Trung tâm Y tế

huyện, đảm bảo hoạt động liên tục các ngày trong tuần và thông báo rộng rãi,

công khai địa điểm, thời gian để mọi người dân đến tiêm khi đủ điều kiện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn đi đến các hộ gia đình để tiêm vắc

xin cho những người chưa tiêm hoặc chưa tiêm đủ vắc xin vì lý do sức khỏe

không thể đến nơi tiêm tập trung được, đảm bảo không bỏ sót người đủ điều

kiện tiêm mà không được tiêm vắc xin.

- Lập dự trù nhu cầu vắc xin cần tiêm cho người dân trên địa bàn huyện

báo cáo Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đảm bảo đủ số lượng vắc xin

để tiêm cho nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Y tế xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần

thiết để tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5-11 tuổi khi có hướng

dẫn, chỉ đạo của Sở Y tế.

4. Xác định ca nhiễm COVID-19

- Trung tâm Y tế huyện chịu trách nhiệm xác định ca nhiễm COVID-19

theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 11042/BYT-DP ngày 29/12/2021

đảm bảo xác định đúng số ca nhiễm để có các biện pháp quản lý, phòng, chống

dịch phù hợp.

- Khi nghi ngờ người nhiễm COVID-19 khuyến khích người dân, các đơn

vị xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR để khẳng định các trường hợp dương

tính với SARS-CoV-2.

5. Đánh giá cấp độ dịch

Trên cơ sở số ca nhiễm được công bố, Trung tâm Y tế huyện hàng ngày

đánh giá, cập nhật cấp độ dịch theo quy mô xã, thị trấn và phối hợp với Văn

phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện cập nhật lên Cổng thông tin điện tử của

huyện.

6. Quản lý F0, F1

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công an xã, tổ Covid cộng đồng giám sát,

kiểm tra việc thực hiện cách ly F1, điều trị F0 nhẹ hoặc không triệu chứng tại

nhà theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Ban Chỉ huy quân sự huyện, Trung tâm Y tế huyện đảm bảo các điều

kiện để duy trì hoạt động các cơ sở cách ly tập trung, cơ sở thu dung, điều trị để

kịp thời phục vụ các trường hợp không đủ điều kiện cách ly y tế, điều trị tại nhà.

7. Công tác theo dõi, điều trị F0

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường xuyên

rà soát, đảm bảo đầy đủ các điều kiện vận hành trạm y tế lưu động để hỗ trợ

người dân được tiếp cận dịch vụ y tế sớm nhất, được theo dõi, chăm sóc y tế và

được dùng thuốc điều trị đầy đủ. Công bố công khai số điện thoại đường dây

nóng của trạm y tế, trạm y tế lưu động để kịp thời tư vấn, hỗ trợ, xử lý các

trường hợp cấp bách.

- Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm phân loại các ca nhiễm để có các

phương án điều trị phù hợp, hiệu quả. Tham mưu cho UBND huyện về công tác

đảm bảo oxy phục vụ công tác điều trị.

8. Tổ chức dạy học tại các cơ sở giáo dục

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn thường xuyên nắm

sát tình hình để chỉ đạo triển khai tốt phương án tổ chức dạy học trực tiếp tại các

cơ sở giáo dục đảm bảo an toàn, chủ động, sẵn sàng ứng phó với các tình huống

của dịch bệnh.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên

truyền, vận động cha (mẹ) học sinh thường xuyên phối hợp với nhà trường trong

việc thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch.

- Căn cứ hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND

huyện chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục chủ động bố trí, sắp xếp chương

trình học tập phù hợp với tình hình diễn biến dịch COVID-19.

9. Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo công tác

kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

COVID-19 đối với các tổ chức, cá nhân; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

trong công tác phòng, chống dịch. Các trường hợp F1, F0 cách ly tại nhà tuyệt

đối không được ra khỏi nhà, những trường hợp nào cố tình không chấp hành thì

phải xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;
- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lưu Quang Tuyển

		2022-02-17T14:48:03+0700

		2022-02-17T14:57:27+0700

		2022-02-17T14:57:27+0700

		2022-02-17T14:57:27+0700

		2022-02-17T14:57:27+0700